SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

ATA DA CCXLVIII (DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO 1

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 2

VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE – CRMV-AC. Aos vinte e nove dias do mês de 3

maio do ano de dois mil e vinte, realizou-se a CCXLVIII (ducentésima quadragésima 4

oitava) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho, na sala do Senhor Presidente do 5

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Acre – CRMV-AC, sito à Rua 6

Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, em Rio Branco - AC, onde 7

estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. André Luiz Teixeira 8

de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP – Presidente, o Méd. Vet. Jessé Moreira Campos 9

Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Secretário Geral, o Méd. Vet. Alan Burin Palu – CRMV-10

AC 00126-VP – Tesoureiro, a Méd. Vet Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – 11

Conselheira Efetiva, a Méd. Vet. Fabiana Neves Pinto Frota - CRMV- AC 00161-VP – 12

Conselheira Efetiva, o Méd. Vet. Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – 13

Conselheiro Efetivo, o Méd. Vet. José Lucenildo Nery de Lima – CRMV-AC 00159-VP – 14

Conselheiro e o Méd. Vet. Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – 15

Conselheiro. I - Abertura Dos Trabalhos: O presidente saudou os presentes e deu 16

por aberta a CCXLVIII (ducentésima quadragésima oitava) Sessão Plenária Ordinária 17

deste Conselho, que teve início às 09:00 (nove horas) iniciando com a leitura e 18

aprovação da ata da CCXLVII (ducentésima quadragésima sétima) Sessão Plenária 19

Ordinária deste Conselho. II – Comunicações Em Geral: Da Presidência: Iniciou 20

saudando os presentes ato contínuo passou a palavra para Secretário Geral Jessé 21

Moreira Campos Monteiro, para que fizesse a leitura da pauta. Da Tesouraria: Não 22

houve. Dos Conselheiros: Não houve. 1° Assunto: III – Ordem do Dia: 3.1 – 23

Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de 24

Conversão de Inscrição Prima Provisória para Prima Definitiva de Pessoa 25

Física no âmbito do CRMV-AC: 3.1.1 – Solicitação através de requerimento de 26

pessoa física, com fundamento no art. 4º, inciso I e II, alíneas “e”, “f” e “g”, da 27

Resolução nº 1041 do CFMV, de 27/02/2013: Processo nº 080/2020 – Méd. Vet. 28

Guilherme Affonso Roma Viana, com a inscrição no CRMV-AC sob o nº 00452-VP – 29

Inscrição Prima Definitiva de Pessoa Física. 3.2 – Análise, apreciação, discussão e 30

votação pelo plenário dos processos de Inscrição Secundária de Pessoa Física 31

no âmbito do CRMV-AC: 3.2.1 – Solicitação através de requerimento de pessoa 32

física, com fundamento no art. 10º, inciso I e II, da Resolução nº 1041 do CFMV, de 33

27/02/2013: Processo nº 072/2020 – Méd. Vet. Karina Diniz Vieira dos Santos, com a 34

inscrição no CRMV-RJ sob o nº 07565-VP – Inscrição Secundária Recebida de Pessoa 35

Física, através de e-mail do CRMV-RJ de 07 de maio de 2020. Aprovado Por 36

Unanimidade. 3.3 - Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos 37

Registros de Pessoa Jurídica: 3.3.1 - L. S. Vasconcelos Costas, nome fantasia 38

Mercantil Petropolis, venda de produtos veterinários, tendo como Responsável Técnico a 39

Médica Maria Angelica Barros do Nascimento - CRMV-AC 00467-VP, através da Anotação 40

de ART s/nº. Requereu seu registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 066/2020, 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

após análises, obedecendo todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário 42

acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC n. º 00670-PJ. Aprovado por unanimidade. 43

3.3.2 - Jaime Gonçalves Filho Importação e Exportação Eireli, nome fantasia Rural Vet, 44

Açougue, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário Guilherme Affonso 45

Roma Viana - CRMV-AC 00452-VP, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu 46

registro no CRMV-AC, mediante o Processo nº 068/2020, após análises, obedecendo 47

todos os trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o 48

CRMV-AC n. º 00671-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.3.3 - Herbert Teixeira de 49

Oliveira, nome fantasia Doce Patinhas Consultório Veterinário E Pet Shop, consultório 50

veterinário, tendo como Responsável Técnico o Médico Veterinário Herbert Teixeira de 51

Oliveira - CRMV-AC 00168-VS, através da Anotação de ART s/nº. Requereu seu registro 52

no CRMV-AC, mediante o Processo nº 069/2020, após análises, obedecendo todos os 53

trâmites legais e de documentação. O Plenário acatou e aprovou, recebendo o CRMV-AC 54

n. º 00669-PJ. Aprovado por unanimidade. 3.4 - Análise, apreciação, discussão 55

e votação pelo plenário dos Serviços de Inspeção em plantas de Frigoríficos 56

no Estado do Acre: 3.4.1 - Serviços de Inspeção em plantas de Frigoríficos no 57

Estado do Acre. Foi trazida à pauta ainda reportagem veiculada pelo portal de notícias 58

BBC NEWS BRASIL, no dia 26/05/202020, intitulada “Coronavírus: frigoríficos 59

concentram um terço dos casos de covid-19 no RS, diz Ministério Público do 60

Trabalho”1, que alerta acerca da silenciosa e rápida disseminação do Novo Coronavírus 61

(SARS-CoV-2) em Frigoríficos, no Rio Grande do Sul. A notícia suscitou discussão acerca 62

da fala da Procuradora do Trabalho, Priscila Schvarcz, que ressaltou no curso da 63

entrevista a necessidade de “vigilância permanente” no âmbito dos frigoríficos. Nesse 64

sentido, questionou-se a existência de Médicos Veterinários que atuem na inspeção dos 65

frigoríficos no estado do Acre, seja por serviços de natureza municipal, estadual ou 66

federal. Desse modo, deliberou-se e se decidiu em unanimidade a expedição de ofícios 67

para municípios, bem como para o Governo Estadual e a Superintendência do Ministério 68

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Acre, a fim de mapear e verificar a 69

demanda de inspeção em plantas de frigoríficos no estado do Acre, para instrução de 70

Processo Administrativo do Setor de Fiscalização. Ao final das diligências, será expedido 71

parecer pela Comissão de Segurança Alimentar e Nutricional de Produtos de 72

Origem Animal, a ser instituída por ato posterior, como meio de garantir análise do 73

quadro de segurança alimentar nos frigoríficos em função dos serviços de inspeção, com 74

o fito de promover a Segurança Alimentar e a saúde única no estado, atribuições da 75

Medicina Veterinária, nos termos do art. 5.517/68. Nada mais havendo para ser tratado, 76

o presidente agradeceu a todos os membros, diretores e conselheiros, e eu, Méd. Vet. 77

Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC nº 00136-VP – Secretário Geral, lavrei a 78

1 ARAÚJO, Luiz Antônio. Coronavírus: frigoríficos concentram um terço dos casos de covid-19 no RS, diz
Ministério Público do Trabalho. BBC NEWS BRASIL. Disponível em: https://www.bbc.com/portuguese/brasil-
52802100

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO ACRE

Rua Major Ladislau Ferreira, nº 367, Bairro Dom Giocondo, CEP: 69.900-279

 Rio Branco - AC. Fone: (68) 3224-5570 - E-mail:  crmvac@crmvac.org.br

presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direito for. Rio Branco 79

- Acre, vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte.  80

______________________________________________________________ 81

André Luiz Teixeira de Carvalho - CRMV-AC 00124-VP – Presidente 82

______________________________________________________________ 83

Fabio Pires de Moraes - CRMV-AC 00152-VP – Vice-Presidente 84

______________________________________________________________ 85

Jessé Moreira Campos Monteiro - CRMV-AC 00136-VP – Secretário Geral 86

______________________________________________________________ 87

Alan Burin Palu – CRMV-AC 00126-VP – Tesoureiro  88

______________________________________________________________ 89

Francisco Aires Arcoverde Ramos – CRMV-AC 0080-VP – Conselheiro Efetivo 90

______________________________________________________________ 91

José Lucenildo Nery de Lima – CRMV-AC 00159-VP – Conselheiro Efetivo 92

______________________________________________________________  93

Fabiana Neves Pinto Frota - CRMV- AC 00161-VP – Conselheira Efetiva  94

______________________________________________________________ 95

Gabriela Menezes Paz – CRMV-AC 00371-VP – Conselheira Efetiva 96

______________________________________________________________ 97

Leonardo Augusto Kohara Melchior – CRMV-AC 00187-VP – Conselheiro Efetivo 98